Faccio seguire la indicazione dei luoghi, in cui l'edizione presente discorda da quella del Wotke, non tenendo conto di parecchi errori di stampa che in essa si trovano. L'uso dell'*u* per *v* ha dato luogo ad alcuni errori, che possono oscurare anche il senso del periodo, es. pag. 25 v. 17 *nolunt* per *uolunt* (ed. nostra pag. 45 r. 16) *nobis* per *uobis* a pag. 40 r. 8 (ed. nostra pag. 57 r. 11), *nos* per *uos* a pag. 30 r. 24 (58 r. 9) ecc.

1. 3	eset	sit (<i>correz. congetturale?</i>)
2. 4	ceteris longe	ceteris omnibus
	11 elatura	allatura
	17 distraherere	distraharis
3. 17	perfecerimus	profecerimus
4. 1	ii dies	hi dies
	4 tum	tunc
	8 Russus	Rossus
	14 paucis	paucisque
	19 in medium	in medio
5. 5	cum quid paulo accuratius dicturus est,	cum quid accuratius dicturus esset
	17 iis	his
6. 10	agitati	<i>manca</i>
	14 cum necesse	cum ibi necesse
	17 excitatum	exercitatum
21	vos enim met in plerisque id videre potestis, qui.... non possunt. <i>Così tutti i codd. da me veduti.</i>	vos enim id videre potestis qui... non posse.
7. 2	quam maxime florentes	quam maxime florentissimos
	6 intra parietes atque in solitu- dine	intra parietes in solitudine
8. 15	Ad hunc hominem	Ad hunc ego hominem
9. 1	de re secum	de re ego secum
	7 et quidem	equidem
10. 12	disceptationibus	disputationibus
	15 huic uni rei	huic rei
21	Neque enim fac. reper. posset	neque fac. rep. potest

11. 9 auditores	auditores suos
12 eam verbis ita prosecutus	eam verbis pros.
16 mihi tua fuerit oratio	mihi fuerit tua oratio
21 ostendas	ostendas
12. 14 molem rerum	rerum molem
13. 14 : ut enim	At enim
15. 1 nobis philosophiam	philosophiam nobis
17 obtundere ac fatigare	obt. ac satiare
16. 6 obnoxii essent, illi	obnoxii essent, essent illi
15 parens est, M. Tullius	pareus est, est M. Tullius
16 ideo	manca
17 obversetur: ita mihi dulcis est cibus.	observetur
17. 4 iureconsultus	iurisconsultus
7 ille vero se haec	ille vero haec se
18. 6 eum in hoc	cum in hoc
10 ignorabunt	ignorabant
13 sunt	sint
14 deferat	referat
17 canes suae	canes sui
20 nunc vero hos Aristot.	nunc vero Arist.
21. 3 traductum?	traductum.
17 Non enim potest	Neque enim potest
24 rubore	labore
22. 3 tantopere	tanto tempore
6 gratia	causa
18 humanar. divinarumque	divinar. humanarumque
23. 7 agitemus.... dicis.	agitamus... dicis?
14 Atque	At
24. 8 gravis?	gravis!
26. 4 paulo ante	pulsante
6 solemus admirari	admirari solemus
7 Nicolae, concedam	concedam, Nicolae
8 assumam	adsummam
13 quin tibi	quod tibi
16 et tu	ut tu
27. 11 quaeque	quae
21 credemus	credimus
28. 10 paucis	paululum
14 asperneris et negligas	negligas et asperneris
19 M. Varro?	M. Varro.
29. 23 Boccacci	Boccaccium
30. 3 sunt	sint
8 Itaque, Nicolae, si tu	Itaque tu, Nicolae, si tu
11 dilapsi	elapsi
31. 9 ignarum (<i>Così i mss.</i>)	ignarus

32. 4 omniue denique	omni denique
33. 6 certe latinitas	at certe latinitas
34. 2 ut videatur voluisse huic generi hominum esse fami- liaris	ut videatur huic generi hominum valuisse esse familiaris
35. 7-8 verum ego libere dicam quod sentio	<i>Manca</i>
36. 1 Quid autem si aliquis	Quid autem? Si aliquis
9 ii	hi
10 Atque	Atque
19 damnasse?	damnasse.
20 qui quod max.	cum, quod max.
37. 2 carmine suo	suo carmine
8 neque	nec
11 Boccacci	Boccaccio
13 cum illorum	cum eorum
16 atque etiam plura vellet esse	atque etiam multa esse vellet
38. 4 se ab omnibus	ab omnibus se
10 longissime	<i>Manca</i>
14 iis	his
17 amicitior	amicior
21 Lanuvinum dicam tua	Lanuvinum tua dicam
39. 2 tu	<i>Manca</i>
13 admisceantur	admiscentur
14 est	sit
40. 9 in unum convenissemus,	in unum,
10 filius	frater
11 imprimis,	imprimisque
19 admonuere	admovere
42. 3 nunc	<i>Manca</i>
4 universa haec	haec universa
8 magnificentia quidem, inquit, eas fortasse quae nunc sunt, munditia vero et eas quae nunc sunt,	magnificentia quidem, inquit et mun- ditia eas fortasse quae nunc sunt
11 Quod ego	Quod
12 esse	<i>Manca</i>
19 cum per me ipsum antea	cum antea per me ipsum
42. 9 id quidem fuit	id quidem Leonardo fuit
24 ut mihi videor	ut mihi quidem videor
43. 11 vitam eius	eius vitam
44. 1 praegratissimum	pergratissimum
4 dimicavit	dimicaverit
5 et tu aedificia, lautitiam,	et aedificia, lautitiam

14 superest	suprestat
23 decipere	sese decipere
45. 5 in illos invahere	insultabas
7 idque cum hoc Leonardo, opinor,	idque, ut opinor, cum hoc Leonardo
13 nollem	nolim
15 istorum hominum	illorum
16 volunt	nolunt
22 quoniam	postquam
46. 3 inclusa	inclusus
4 laudavit	laudavit
6 Si ego	Si
17 atque censore	<i>Manca</i>
20 cum contraria contrariis	cum contrariis contraria
26 contra dicta	dicta
28 alia de causa heri imp.	Alia de causa heri [eos] imp.
47. 5 me in omni aetate	in omni aetate me
12 queo	queam
14 ut usque in Patavium	ut neque in Patavium
20 tanti viri	doctissimi viri
48. 9 Iohannem	<i>Manca</i>
11 etiam re, ex quo	etiam re. Ex quo
21 videbantur	videbantur mihi
23 facere	ferre
49. 4 nec diutius hoc munus	ne diutius in hoc munus
10 adsint	adsunt
18 puniantur	puniat
23 descensus aut ascensus	ascensus descensusque
50. 1 fuerunt	fuerint
6 exprimuntur	exprimunt
10 limatissimis	limatissimas
26 respondeat.	respondeat?
51. 1 formidinem ceterasque	form. et ceteras
19 ad inferos	apud inferos
52. 1 carmina	verba
3 ignoravit.	ignoravit?
12 sententia	sapientia
14 vitia	<i>Manca</i>
17 prodigalitatis poenas dederat	prodigalitatis poenas qui dederit,
21 reprehensio	reprehensio illa
53. 9 Non ignoravit haec Dantes,	Non ignoravit haec Dantes? Non;
non;	
54. 3 vocent	vocant
8 commoveretur	moveretur
17 de Dante satis	satis de Dante
18 nostro	<i>Manca</i>

26 ac	et
55. 1 illo	eo
9 audieram	audierat
16 equidem	enim
23 in hoc quoque genere	in hoc genere quoque
56. 5 ita discurrebant, ut quem-	discurrebant, ut quemque
cumque poetam in conten-	poetam in contiones adducerent.
tionem adducerent,	
10 quemquam	quemque
24 perfacile	facile
57. 19 iam extincta	iam penitus extincta
20 aperuerit	aperuit
58. 4 cum te video	<i>Manca</i>
18 carminibus	orationibus
59. 4 infinita	infinito
13 ut tu	ut
26 e 60, 1 et quidem max. persp.	et max. persp. et cognita
atque cognita	
60. 14 qui	quid
16 modo	mihi
21 me sapere	sapere me
61. 1 veteribus illis	illis veteribus
2 Nox	Vox
4 planissime	plenissime
8 Tum	Tunc
12 cras	cras, inquit
22 usque ad pont. vet. proseq.	ad pont. vet. Coluccium prose quente.

LEONARDI ARETINI AD PETRUM HISTRUM ^(a)

LIBER I. ^(b)

Vetus ⁽¹⁾ est cuiusdam sapientis sententia, felici homini hoc vel imprimis adesse oportere, ut patria sibi clara ac nobilis esset. Nos vero, Petre, etsi

(1) Questa lettera dedicatoria al Vergerio manca nel cod. B.

(^a) Pier Paolo Vergerio il Seniore, a cui sono diretti i due dialoghi del Bruni, nacque a Capodistria nel 1349: fu a Firenze nel tempo, in cui v' insegnava lo Zabarella, col quale contrasse amicizia; ed egli stesso lesse dialettica nello Studio. Dopo il 1393 insegnò a Padova, donde nuovamente tornò a Firenze, poco prima del 1400, attratto dalla fama, di cui godeva il Crisolora; partito il quale, anche Pier Paolo se ne andò. A Firenze, durante quest'ultimo soggiorno, aveva stretta relazione coi principali letterati, come si può trarre dalla lettera dedicatoria di Leonardo, che precede al dialogo, e di sè aveva lasciato desiderio negli amici.

(^b) Intorno ai varî titoli, che ha quest'operetta, vedi l'introduzione.

hac parte felicitatis expertes sumus, quod patria nostra crebris fortunae ictibus diruta ⁽¹⁾ est ⁽²⁾ et paene ad nihilum redacta; tamen hoc solatio utimur, quod ea in civitate vivimus, quae ceteris longe ⁽³⁾ antecellere ac praestare videtur. Nam cum frequentia populi, splendore edificiorum, magnitudine rerum gerendarum civitas haec florentissima est, tum etiam optimarum artium totiusque humanitatis, quae iam penitus extincta videbantur, ⁽⁴⁾ hic semina quaedam remanserunt, quae quidem in diem crescunt, brevi tempore, ut credimus, lumen non parvum elatura. ⁽⁵⁾ Qua in civitate utinam tibi una nobiscum habitare licuisset! Non enim dubitamus quin consuetudine mutua studia nostra leviora ⁽⁶⁾ fuissent et iocundiora futura. Verum, quia seu rationes rerum tuarum seu fortuna quaedam sic voluit, ut tu a nobis invitus ab invitis ⁽⁷⁾ distraherere, non possumus sane tuo ⁽⁸⁾ desiderio non moveri; sed tamen quod reliquum ex te nobis est, ⁽⁹⁾ eo nos quotidie avidissime fruimur. Sic etenim se res habet: corpus quidem tuum a nobis montes et valles intermediae separant; memoriam vero atque caritatem nec distantia loci nec ulla unquam a nobis separabit oblivio. Itaque

⁽¹⁾ *dirupta* C.

⁽²⁾ Nel cod. D *l'est* è dopo *redacta*.

⁽³⁾ Il solo C ha *ceteris omnibus*.

⁽⁴⁾ In A e E comincia un periodo nuovo: il senso richiede piuttosto si segua C e D.

⁽⁵⁾ *datura* men bene C.

⁽⁶⁾ Il solo D: *letiora*.

⁽⁷⁾ *invinctus ab invictis* male C.

⁽⁸⁾ Così leggo con ADE, soltanto C: *tui*.

⁽⁹⁾ *quod ex te reliquum nobis est* C.

nulla fere dies praeterit, quin tua saepius in mentem nostram recordatio subeat; sed cum semper nobis tua praesentia desideretur, tunc tamen maxime, cum aliquid illarum rerum agimus, quibus tu dum aderas delectare solebas: ut nuper cum est apud Colucium disputatum, non possem dicere quantopere, ut adesses, desideravimus. Motus profecto fuisses, cum ⁽¹⁾ rei quae disputabatur, tum etiam personarum dignitate. Scis ⁽²⁾ enim Colucio neminem fere graviorem esse; Nicolaus vero, qui illi adversabatur et in dicendo est promptus et in laessendo acerrimus. ^(a) Nos autem disputationem illam in hoc libro tibi descriptam misimus, ut tu, licet absens, commodis nostris aliqua ex parte fruaris; in quo id maxime conati sumus, ut morem utriusque diligentissime ⁽³⁾ servaremus. Quantum vero in ea re perfecimus, ⁽⁴⁾ tuum erit iudicium.

⁽¹⁾ tum C.

⁽²⁾ Sis erroneamente C.

⁽³⁾ Manca in A e C.

⁽⁴⁾ Nel cod. D al *per* cassato è sostituito *pro*.

^(a) « *Ad te pertinet, Nicolae, qui tuis proverbiis ac tua diserta et soluta lingua aliquos interdum extollis, alios vero reprimis aut effulminas tuo arbitratu* ». Così dice al Niccoli Leonardo Bruni nel dialogo IOHANNIS ARRETINI PHYSICI *de Medicinae et Legum praestantia* (Med. Laurenz. LXXVII, 22). Nel medesimo, Carlo Aretino dice: *Tuum verbis tuis arguere saepenumero mordere est, Nicolae*; e Leonardo di nuovo: *Tu tuis ita fulminas verbis, ut saepe arguendo mordere videaris*.

Questi passi sono riferiti dal MEHUS V. A. T. p. LVIII, insieme al giudizio, che intorno a Coluccio ed al Niccoli viene dato in questa dedica al Vergerio.

Cum solemniter celebrarentur ii ⁽¹⁾ dies, qui pro ⁽²⁾ resurrectione Iesu Christi festi habentur, essemusque in unum Nicolaus et ego pro summa inter nos familiaritate coniuncti, placuit tum nobis, ut ad Colucium Salutatum iremus, ⁽³⁾ virum et sapientia et eloquentia et vitae integritate ⁽⁴⁾ huius aetatis facile principem. Nec longius fere progressis ⁽⁵⁾ Robertus Russus ^(6a) fit nobis obviam, homo optimarum artium studiis deditus nobisque familiaris; qui quonam tenderemus percontatus, audito consilio nostrò approbatoque, ipse etiam una nobiscum ad Colucium secutus est. Ad quem ut venimus, comiter ab eo familiariterque accepti; deinde sedere iussi, consedimus, paucis ⁽⁷⁾ verbis ultro citroque dictis, quae primo congressu amicorum haberi solent; deinceps ⁽⁸⁾ silentium ⁽⁹⁾ subsecutum est. Nam et nos Colucium ut alicuius sermonis princeps foret expectabamus, et ille nos ad eum vacuos venisse nec ⁽¹⁰⁾ quicquam in medium ⁽¹¹⁾ ponendi causa

⁽¹⁾ *duo dies* B.

⁽²⁾ Manca in E.

⁽³⁾ Il cod B offre un testo meno corretto: *placuit tunc omnibus ut ad Colucium salutatum tum iremus.*

⁽⁴⁾ Erroneamente B: *ritate* (?) *integritate.*

⁽⁵⁾ *progressus* A. *fuit progressus* B.

⁽⁶⁾ I cod. ABE hanno *rursus*. È evidente esser giusta la lezione *Russus* di C e D.

⁽⁷⁾ *paucisque* BDE; in tal caso, men bene, tutto questo membro va unito col *deinceps silentium* etc.

⁽⁸⁾ *deinde* E.

⁽⁹⁾ *silentium amicorum* erroneamente C.

⁽¹⁰⁾ *ne quicquam* male B.

⁽¹¹⁾ *in medio* AB.

(^a) Roberto de' Rossi, latinamente detto Ruffus.

attulisse⁽¹⁾ nequaquam arbitrabatur. Sed cum longius progrediretur silentium, essetque manifestum nihil a nobis qui ad eum veneramus proficisci, conversus ad nos Colucius eo vultu, quo solet cum quid paulo accuratius dicturus est, ubi nos attentos in eum vidit, huiusmodi est verbis sermonem exorsus. ⁽²⁾

Haud sane dici posset, inquit, iuvenes, quam me conventus vester praesentiaque delectat: ii ⁽³⁾ enim estis, quos ego, vel morum vestrorum gratia vel studiorum quae vobis mecum communia ⁽⁴⁾ sunt, ⁽⁵⁾ vel etiam quia me a vobis ⁽⁶⁾ observari sentio, egregia quadam benivolentia et caritate complector. Verum una in re parum mihi probati estis, eaque permagna. Nam cum ceteris in rebus, quae ad studia vestra attinent, tantum in vobis curae vigilantiaequae perspiciam quantum debet esse iis, qui se homines frugi ac diligentes appellari volunt, in hoc uno tamen vos hebescere neque utilitati vestrae satis consulere video, quod ⁽⁷⁾ disputandi usum exercitationemque negligitis: qua ego quidem re ⁽⁸⁾ nescio an quicquam ad studia vestra reperiatur ⁽⁹⁾ utilius. Nam quid est, per deos immortales, ⁽¹⁰⁾

(1) Manca in C.

(2) *huiusm. e. v. s. adorsus* B.

(3) *hii* C.

(4) Manca in B.

(5) In E manca tutto da *vel studiorum*.

(6) *a vobis me* B.

(7) *quoniam* B.

(8) *qua quidem in re* male B; *qua quidem nescio* D.

(9) Manca in B.

(10) *per imm. deos* B

quod ad res subtiles cognoscendas atque discutiendas plus valere possit, quam disputatio, ubi rem in medio positam velut oculi plures undique speculantur, ut in ea nihil sit quod subterfugere, nihil quod latere, nihil quod valeat⁽¹⁾ omnium frustrari intuitum? Quid est quod animum fessum atque labefactatum⁽²⁾ et haec studia longitudine ocii et assiduitate lectionis plerumque fastidientem, magis repararet atque redintegret,⁽³⁾ quam sermones in corona coetuque⁽⁴⁾ agitati, ubi vel gloria, si alios superaveris, vel pudore, si superatus sis, ad legendum atque perdiscendum vehementer incenderis? Quid est quod ingenium magis acuat, quid quod illud callidius versutiusque reddat,⁽⁵⁾ quam disputatio, cum⁽⁶⁾ necesse sit ut momento temporis ad rem se applicet indeque⁽⁷⁾ se reflectat, discurrat, colligat, concludat? Ut faciliter intelligi possit hac exercitatione excitatum⁽⁸⁾ ad cetera discernenda fieri velocius. Iam vero orationem nostram quam expoliat, quam eam in promptu atque in potestate nostra redigat nihil attinet dicere: vos enim met in plerisque id videre potestis, qui cum litteras scire se profiteantur et libros lectitent, tamen, quia se ab hac exercitatione abstinere,⁽⁹⁾ nisi cum libris suis latine loqui non possunt.

(1) *subterfugere vel latere vel quod valeat C.*

(2) *labefactum C, labefactum et hactum (?) B.*

(3) *reintegret non bene B.*

(4) *in coetu coronaque D.*

(5) *redat B.*

(6) *cum ibi BD.*

(7) *inque non bene B; ubique C male.*

(8) *exercitatum men bene BC.*

(9) *abstinere erroneamente B.*

Itaque ego, qui vestrae utilitatis sum avidus, (1) quiquè vos quam maxime florentes in studiis vestris videre cupiam, (2) non iniuria vobis subirascor, si quidem hunc disputandi usum, ex quo tot manant utilitates, negligitis. **E**tenim absurdum est intra parietes atque in solitudine secum loqui multaque agitare, in oculis autem hominum atque in coetu veluti nihil sapias obmutescere, et quae unam aliquam in se utilitatem habeant, (3) ea magno labore prosequi; disputationem vero, ex qua permultae utilitates proficiuntur, summa cum iucunditate (4) nolle (5) attingere. Nam velut is agricola improbandus (6) est, qui cum liceret ei (7) fundum universum excolere, saltus quosdam steriles aret, partem vero quampiam eius fundi pinguiSSimam atque uberrimam relinquat incultam; sic reprehendendus est is, qui, cum omnia studiorum munera adimplere possit, cetera quamvis levia accuratissime obit; disputandi vero exercitationem aspernatur et negligit, ex qua tot fructus colliguntur uberrimi.

Equidem (8) memini, cum puer (9) adhuc Bononiae (a) essem ibique grammaticis operam darem,

(1) *avidus sum* D.

(2) *cupio* B.

(3) *util. in se hab.* B.

(4) *iucunditate* BD.

(5) *velle* erroneamente B.

(6) *improbatus* E.

(7) Manca B.

(8) *Et quidem* B.

(9) *cum ego puer* B.

(a) Coluccio fu portato a Bologna probabilmente in età di due mesi (Novati *La giovinezza di Coluccio Salutati* To-

me solitum quotidie vel aequales lacessendo vel magistris rogando, nullum tempus vacuum disputationis transisse. Neque ⁽¹⁾ id quod in pueritia feci, postea vero annis crescentibus dereliqui; sed in ⁽²⁾ omni aetate atque vita nihil mihi gratius fuit, nihil quod aequae expeterem, ⁽³⁾ quam doctos homines, si modo potestas data sit, ⁽⁴⁾ convenire, et quae legerim et quae agitaverim et de quibus ambigerem, illis exponere ⁽⁵⁾ eorumque in his rebus percontari iudicium. Scio vos omnes tenere memoria, teque magis, Nicolae, qui pro summa necessitudine, quae tibi cum illo erat, domum illius egregie frequentabas, Ludovicum theologum acri hominem ingenio et eloquentia singulari, qui abhinc annis septem mortuus est. ^(a) Ad hunc ⁽⁶⁾ hominem, dum ⁽⁷⁾ ille erat in vita, veniebam frequenter, ut ea ipsa quae modo ⁽⁸⁾ dixi ad eum deferrem. Quod siquando, ut fit, minus provisum domi a me fuisset, qua de

⁽¹⁾ *Atque* male B.

⁽²⁾ Ripetuto in B.

⁽³⁾ *expectaremur* C *gratius fuit. quam quod aequae expetere, quam doctos homines* male A.

⁽⁴⁾ *est* B.

⁽⁵⁾ corrottamente: *agitaverim re eorumque in his...* AE; *agitaverim ire et* [cassato] *eorumque* C.

⁽⁶⁾ *hunc ego* BDE.

⁽⁷⁾ *cum* F.

⁽⁸⁾ *in odio* male B.

rino 1888 pag. 24 nota 1); ed ivi rimase fino al 1851 o poco dopo (*op. cit.* p. 61-63).

^(a) Luigi de' Marsigli, di cui qui si parla, morì il dì 21 agosto del 1894. Di qui ricavasi l'anno, in cui fu tenuto il dialogo.

re (1) secum illa die verba facere vellem, (2) in itinere ipso providebam. Habitabat enim ille trans Arnun, (3a) ut scitis: ego mihi flumen ipsum signum et monumentum quoddam feceram, (4) ut ab eo transgresso ad illius domum omni medio spatio in his rebus essem occupatus, quas mihi cum illo agitandas proponerem; et quidem, ubi ad ipsum veneram, per multas horas protrahebam colloquium: et tamen semper ab illo (5) discedebam invitus. Nequibat enim animum meum (6) illius viri explere (7) praesentia. Quanta in illo, dii immortales, (8) dicendi (9) vis! quanta copia! quanta rerum memoria! Tenebat enim non solum ea quae ad religionem spectant, sed etiam ista quae appellamus gentilia. Semper ille Ciceronem, Vergilium, Senecam aliosque veteres habebat in ore: nec solum eorum opiniones (10) atque sententias, sed etiam verba persaepe sic proferebat, ut non ab alio sumpta sed ab ipso facta viderentur. Nihil umquam ad illum poteram afferre, quod sibi novum videretur: omnia iam pridem spectata habe-

(1) *de re ego* DE.

(2) *velle male* E.

(3) *in Transarnun* D.

(4) Manca in B. *Ego quoddam m. f. i. s. et mon. feceram* C.

(5) *eo* C.

(6) Manca in B.

(7) *implere* B.

(8) *dii immort.* manca in B.

(9) *de dei* erroneamente C.

(10) *opinionem* A.

(a) Accennasi in questo passo al convento degli eremiti agostiniani di s. Spirito.

bat et cognita. (1) At ego multa ab eo audivi, multa didici, multa (2) etiam de quibus ambigebam illius viri auctoritate confirmavi. (4)

Sed quorsum haec tam multa de te, dicet quispiam. Num tu solus disputator? Minime. Nam permultos memorare (3) potui, qui haec eadem factitarunt. Sed ego de me malui dicere, ut possem vobis ex conscientia mea affirmare, quam magna sit in disputando utilitas. Ego enim, qui in (4) hanc diem ita vixi, ut omne meum tempus atque omnem operam in studio discendi consumpserim, tantos mihi videor fructus ex his sive disceptationibus sive colloctionibus, quas disputationes appello, consecutus, ut eorum quae didicerim (5) magnam partem huic uni (6) rei feram acceptam. Quamobrem vos obsecro, (7) iuvenes, ut ad vestros laudabiles praeclarosque labores hanc unam, quae adhuc vos fugit, exercitationem addatis, ut utilitatibus undique comparatis, facilius eo quo cupitis pervenire possitis.

Tum Nicolaus: Est ita profecto, inquit, (8) Salute, ut ais. Neque enim facile reperiri posset, ut

(1) *cogita* male B.

(2) Manca in B.

(3) *memorare* erroneamente A.

(4) Manca in E.

(5) *didicebam* E.

(6) Manca in B.

(7) *obs. vos* C.

(8) Manca in AC.

(a) Il tratto da *Equidem memini* (p. 7 r. 21) fino a qui sparsamente ripotò il MEHUS *Vit. Ambr. Travers.* pagg. CCLXXXIX, XXX, CCXC, CCLXXXIII.

credo, quod ad studia nostra plus quam disputatio conferat; neque ego id nunc primo ex te audio: (1) sed et Ludovicum ipsum, cuius commemoratio a te facta paene mihi lacrimas excussit, persaepe hoc idem audivi dicentem. Et Chrysoloras is, a quo isti literas graecas didicere, cum ego aliquando adessem, quod, ut scitis, faciebam frequenter, nullam aequè (2) ad rem, ut ad conferendum inter se aliquid, auditores (3) cohortatus est. (4) Sed ille simpliciter atque verbo nudo, quasi rem perutilem esse constaret, adhortabatur, nullam ipsius rei vim ac potentiam demonstrans. Tu vero eam verbis ita prosecutus es, ita omnes effectus eius aperuisti, ut quantum id valeret ante oculos nostros manifeste posueris. Itaque nullo modo dici potest, quam grata mihi tua fuerit oratio. (5) Hac tamen in re, Coluci, si non ita, ut tu (5) putas oportere, nos exercuimus, non est culpa nostra, sed temporum: quamobrem vide, quaeso, ne nobis amicis tuis iniuria subirascare. Nam si aliqua ratione nos commode id facere potuisse ostendes, non recusamus a te, quia id obmiserimus, non modo verba, sed etiam verbera aequo animo perferre; si vero in ea tempestate nati sumus, in qua tanta disciplinarum omnium pertur-

(1) Questo tratto da *Neque enim facile* manca in D.

(2) *Seque* B.

(3) *auditores suos* C.

(4) *m. fuerit oratio tua* D.

(5) Manca in D.

(6) Questo passo da *Est ita profecto* riferisce il MEHUS V. A. T. pag. XXX e XXXII.

batio, tanta librorum iactura facta est, ut ne de minima quidem re absque⁽¹⁾ summa impudentia loqui quisquam possit, tu dabis profecto nobis veniam, si maluimus taciti quam impudentes videri. Neque enim tu es, ut opinor, quem garrulitas vana delectet,⁽²⁾ neque ad eam rem nos cohortaris;⁽³⁾ sed ut graviter, ut constanter, ut denique ita verba faciamus, ut ea quae dicimus sapere atque sentire videamur. Itaque tenenda probe res est, de qua disputare velis; nec ea solum, sed consequentium, antecedentium, causarum, effectuum, omnium denique, quae ad eam rem pertinent, habenda cognitio. His enim ignoratis, nemo disputator poterit non ineptus videri. Haec quantam molem rerum⁽⁴⁾ secum trahant⁽⁵⁾ videtis: omnia sunt inter se mira quadam coniunctione annexa,⁽⁶⁾ nec⁽⁷⁾ pauca sine multis bene scire quisquam potest. Sed satis multa de hoc: ad institutum revertamur. Ego quidem, Coluci⁽⁸⁾ in hac faece temporum atque in hac tanta librorum desideratione, quam quis facultatem disputandi assequi possit, non video. Nam quae bona ars, quae doctrina reperiri potest in hoc tempore, quae non aut loco mota sit aut omnino profligata?⁽⁹⁾

(1) *absque etiam* B.

(2) *garrulitas vana in disputatione delectet* D; *garr. una disputatione del.* erroneamente B.

(3) *exhortaris* C.

(4) *rerum mollem* B, *rerum molem* D.

(5) *trahunt* E.

(6) *quadam ratione annexa* C.; *connexione* B.

(7) *nam* B.

(8) *Manca* in D.

(9) *aut non omnino* B. *profligata* C.

Pone tibi ante oculos unamquamque earum quam velis, et quid nunc sit, quidve olim fuerit considera: iam intelliges eo deductas esse omnes, ut penitus desperandum sit. Vide, quaeso, philosophiam, ut eam ⁽¹⁾ potissime consideremus, quae est omnium bonarum artium parens et cuius ex fontibus haec omnis nostra derivatur humanitas. Fuit philosophia olim ex Graecia in Italiam a Cicerone traducta, atque aureo illo eloquentiae flumine irrigata; erat in eius libris cum ⁽²⁾ omnis philosophiae exposita ratio, tum singulae philosophorum scholae diligenter explicatae. Quae res, ut mihi quidem videtur, plurimum valebat ad studia hominum incendenda: ut enim quisque ad philosophiam accedebat, continuo sibi quos sequeretur proponebat, discebatque non solum sua tueri, sed etiam aliena refellere. Hinc Stoici, Academici, Peripatetici, Epicurei: hinc omnes inter eos contentiones dissensionesque ⁽³⁾ nascebantur. Qui libri utinam nunc extarent, nec maiorum nostrorum tanta fuisset ignavia! Cassiodorum illi nobis servavere et Alcidum ^(4a)

(1) Manca in D.

(2) tum C.

(3) *discensiones* male C.

(4) *Alcidium* B.

(^a) Chi è quest'Alcido? Nella letteratura latina e greca non troviamo nessun autore di questo nome; d'altra parte tutti i mss., tranne B che ha *Alcidium*, sono concordi. Credo perciò che il Bruni cadesse qui in errore rispetto al nome, e che debba leggersi *Alcimum*. Si tratterebbe allora di S. Alcimo Ecdidio Avito, vescovo di Vienna in Francia († 523), del quale

et ⁽¹⁾ alia huiusmodi somnia, ⁽²⁾ quae ne mediocriter ⁽³⁾ quidem eruditus quispiam legere unquam ⁽⁴⁾ curavit; ceterum ⁽⁵⁾ Ciceronis libros, quibus nihil pulchrius neque suavius latinae linguae ⁽⁶⁾ Musae unquam peperere, eos neglectos ⁽⁷⁾ interire passi sunt; quod sine summa ignorantia evenire non potuit. ^(a) Quippe si illos vel primis, ut dicitur, labris ⁽⁸⁾ gustavissent, nunquam profecto neglexissent: erant namque ea facundia praediti, ut facile a lectore ⁽⁹⁾ non rudi impetrare possent, ne se aspernaretur. ⁽¹⁰⁾ Sed cum illorum librorum magna pars interierit, hi vero qui supersunt ⁽¹¹⁾ adeo mendosi sint, ⁽¹²⁾ ut paulo

⁽¹⁾ *atque* D.

⁽²⁾ *semmia* erroneamente D.

⁽³⁾ *ne vel med.* D. *nec med.* male B.